



Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K
Att. Indfødsretskontoret

Indfødsretsudvalget
Christiansborg
DK-1240 København K
Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 32 85 36
www.ft.dk
ft@ft.dk

**Vedrørende håndteringen af sager om visse indfødsretsansøgers
løsning fra hidtidige statsborgerskabsforhold**

7. februar 2014

Ref. 13-000925-12

Kontakt
Katinka Villemoes
Udvalgssekretær

Dir. tlf. +45 33 36 36 33

Katinka.Villemoes@ft.dk

Indfødsretsudvalget anmodede den 9. januar 2014 Justitsministeriets indfødsretskontor om at oversende en række sager, som vedrører vietnamesiske statsborgere, der er optaget på et tidligere lovforslag om indfødsrets meddelelse med krav om løsning fra deres vietnamesiske statsborgerskab, jf. IFU alm. del – bilag 40. Udvalget bad i brevet af 9. januar 2014 om, at de 4 sager blev oversendt med henblik på udvalgets vurdering af disse personers muligheder for dispensation fra kravet om løsning fra tidligere statsborgerskabsforhold.

Da Indfødsretsudvalget nu har besluttet at meddele dispensation i de pågældende sager, skal jeg supplerende meddele, at et flertal i udvalget har følgende ønsker til, hvordan fremtidige lignende sager om løsning – herunder også andre sager med ansøgere fra andre lande end Vietnam – skal administreres af ministeriet:

1. Et flertal i Indfødsretsudvalget konstaterer, at det for visse persongrupper, der lever op til kravene om at blive danske statsborgere, og som optages på lovforslag om indfødsrets meddelelse med krav om løsning fra deres hidtidige statsborgerskaber, er forbundet med betydelige vanskeligheder at blive løst fra disse hidtidige statsborgerskabsforhold inden for den fastsatte frist for løsning. Et flertal i Indfødsretsudvalget erfarer, at løsningsprocessen i særlig grad er vanskelig for russiske statsborgere, irakiske statsborgere og vietnamesiske statsborgere, født i Danmark. På vegne af et flertal i Indfødsretsudvalget vil jeg derfor gerne anmode om, at sager vedrørende ansøgere fra disse tre persongrupper fremover forelægges for udvalget, når sagerne er færdigbehandlet og dermed er klar til optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. Forelæggelsen for udvalget skal ske med henblik på udvalgets vurdering af, hvorvidt udvalget i de

pågældende sager ønsker at meddele dispensation fra kravet om løsning fra ansøgernes tidligere statsborgerskabsforhold, således at ansøgerne - i tilfælde af meddelt dispensation - kan optages på lovforslag om indfødsrets meddelelse uden krav om løsning.

2. Et flertal i Indfødsretsudvalget ønsker - såfremt det er muligt - at få forelagt de sager om russiske og irakiske statsborgere samt vietnamesiske statsborgere født i Danmark, som allerede på nuværende tidspunkt er optaget på lovforslag om indfødsrets meddelelse med krav om løsning fra deres hidtidige statsborgerskaber, men hvor fristen for løsning endnu ikke er udløbet.
3. Jeg skal desuden på vegne af et flertal i Indfødsretsudvalget anmode om, at Justitsministeriets indfødsretskontor en gang om året (f.eks. i februar) udarbejder en oversigt over, hvilke nationalitets-/persongrupper, som - baseret på erfaringerne i Indfødsretskontoret fra sagsbehandlingen af konkrete indfødsretssager - oplever vanskeligheder med at blive løst fra deres tidligere statsborgerskabsforhold i forbindelse med erhvervelsen af dansk indfødsret. Et flertal i Indfødsretsudvalget ønsker denne årlige statusoversigt oversendt, således at udvalget løbende kan følge udviklingen i, hvilke grupper der oplever vanskeligheder ved at blive løst fra deres tidligere statsborgerskaber.
4. Et flertal i Indfødsretsudvalget vil desuden anmode om, at Justitsministeriets indfødsretskontor fremover af egen drift kontakter de ansøgere, som er optaget på lovforslag om indfødsrets meddelelse med krav om løsning fra deres hidtidige statsborgerskabsforhold, når fristen for løsning fra disse personers tidligere statsborgerskabsforhold er udløbet (såfremt disse personer ikke selv allerede inden løsningsfristens udløb har meddelt ministeriet, at de er blevet løst fra deres tidligere statsborgerskabsforhold). Indfødsretskontoret skal i forbindelse med kontakten til disse indfødsretsansøgere, hvis løsningsfrist er udløbet, oplyse ansøgerne om muligheden for at indsende dokumentation for deres bestræbelser på at blive løst fra deres hidtidige statsborgerskabsforhold. Et flertal i Indfødsretsudvalget ønsker herefter at få forelagt disse sager vedr. ansøgere, der tidligere er optaget på lovforslag om indfødsrets meddelelse med krav om løsning, og hvor løsningsfristen er udløbet, og hvor ansøgerne efterfølgende har indsendt dokumentation for deres bestræbelser på at blive løst. Forelæggelsen for udvalget skal ske med henblik på, at Indfødsretsudvalgets medlemmer på baggrund af den foreliggende dokumentation i de enkelte sager kan vurdere, om ansøgerne har gjort et seriøst, men forgæves forsøg på at blive løst fra deres hidtidige statsborgerskabsforhold, jf. gældende cirkulæres § 4, stk. 2.

e

Dansk Folkeparti er ikke en del af flertallet bag dette brev.



Med venlig hilsen
Christian Langballe
formand